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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.490/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi kryesues, Kutim Pasuli dhe Hidajete Gashi Alaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesat: e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) me
seli n& Prishting, paraqitur kundér subjektit politik, Lévizja Vetévendosje LVV, me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljeve Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, né ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 12.02.2025, merr kété:

VENDIM

LPRANOHET e BAZUAR ankesa: Anr.490/2025 e datés 09.02.2025, e parashtruar nga
Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting.

I Subjektit politik Lé&vizja Vetévendosje (LVV), me seli Komuna Prishting, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
ng ditén e votimit, i shqiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 1,000.00€uro (njémijé €uro).

III. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si n& pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 09.02.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé Subjektit Politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), né t& cilén pretendon se mbéshtetésit nga radhét e LVV-se, Faton Geci, ka
béré postim n& rrjetin social facebook, dhe ka béré thirrje pér votim. Sipas parashtruesit t&
ankes€s Subjekti Politik LVV dhe mbéshtetési né fjalé me kété veprime kané béré shkelje t&
nenit 37 paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 i LZP-se dhe nenin 8, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 i
Rregullores Zgjedhore 07/2024.

Si prové ankesés ja ka bashkangjitur postimin q& déshmon shkeljen e tillé né ditén e
zgjedhjeve.



N& pérgjigje n& ankesa Subjekti Politik LVV, ka theksuar se personi né fjalé nga prova e
bashkangjitur &hté mbéshtetés i partis€ LVV, nga fakti se ka shpalosur numrin e partisé dhe
se 1 njéjti nuk ka qené né dijeni se veprimi i tillé &shté i ndaluar. Po ashtu n& pérgjigje né
ankesé¢ theksojné se LVV kane bere pérpjekje maksimale q& anétareve, aktivisteve,
kandidateve si dhe gjithé mbéshtetésve t’ua rikujtojné veprimet e ndaluara ne ditén e
zgjedhjeve , mirépo thirrja e tillé nuk ka mundur te adresohet te t& gjithé pér arsye se &shté
shume i gjeré domeni i pérkrahésve. Andaj kérkojmé nga PZAP-i qé shkeljes ti jep karakter
minor duke pasur parasysh rrethanat ¢ lartcekura, ndérsa ankesén ta refuzoj si te pa bazuar.

PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se :
-Ankesa &shté e bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paragitur nga Subjekti
Politik LVV, vlerésoj se pretendimet e Subjekti Politik LDK, jané t& bazuara dhe si té tilla i
aprovoj pér faktin se veprimet e p&rshkruara né ankesg paraqesin shkelje t& dispozités s& nenit
37 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 i Ligjit NR.0O8/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, ku parashihet .”Nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né
mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili
prej veprimeve si mé poshté:

1.1. shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe
oborri i sé njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me qéllim ndikimi te votuesit;

Si dhe nenit 8, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 i Rregullores 07/2024, ku parashihet se Nga
hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike,
mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté:

1.5, shfrytézimi i mediave lokale ose ndérkombétare dhe rrieteve sociale me qéllim té
ndikimit tek votuesi.

NE pérgjigje 1€ ankesés, ku kundérshtohet pretendimi ankimor, se personi né fjalé nga prova
e bashkangjitur &sht¢ mbéshtetés i partisé LVV, nga fakti se ka shpalosur numrin e partisé
dhe se i njé&jti nuk ka gené n& dijeni se njé veprimi i till& éshté i ndaluar gjaté procesit t&
votimit. Megjithaté, duke u bazuar né provat e paraqitura, paneli ka vlerésuar se nga
mbéshtetési i Subjektit Politik LVV, postimi &shté béré né ditén e votimit, duke ndikuar
qéllimisht tek votuesit, edhe pse njé veprim i tillé &sht¢ i ndaluar né ditén e zgjedhjeve.

Paneli ka konsideruar két¢ veprim si shkelje t& nenit 37, paragrafi 1, nén paragrafi 1.1 t&
Ligjit nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pasi veprimi &shté
béré né vendvotime ¢ qé& ka pér géllim ndikimin tek votuesit.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t& garta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet né
ankes® jan€ t& géndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& b&jé me faktin se
veprimi i pérshkruar n¢ ankesén e parashtruar &shté ne kundérshtim me dispozitat e nenit 37
paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 i Ligjit NR.08/L-228 dhe nenit 8 paragrafi |, nen paragrafi 1.2 te
Rregullores zgjedhore 07/2024, po ashtu fakti Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet
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politike, kandidatét, anstarst e subjekteve dhe mbéshtetssit e tyre qé ta respektojné kéts kod
me qéllim t& krijimit t& kushteve q€ gjaté dit&s s& votimit, veprimet e subjekteve politike t&
jené né njé atmosfers t& tolerancés demokracisg, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se
nga veprimet e pérshkruara né ankesa nga parashtruesit ¢ ankesave paragesin shkelje t&
dispozitave t& lartcekura, dhe t& njéjtat i pranoi si t& bazuara,

Paneli, me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e lehte te shkeljes si dhe ndikimit t& mundshém t& saj ng
procesin zgjedhor né fjalé. Ndérsa lidhur me pretendimet ne pérgjigja ankese se mbéshtetésit

Paneli vleréson se mos dija lidhur me shkeljen e tillé nuk e liron nga pérgjegjésia, kjo
konsiston né faktin se Subjekti Politik LVV ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t& votimit.

Nga arsyet e theksuar mé larts duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sg, t& LZP-sg, paneli vendosi si ng dispozitiv &
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.490/2025 mé datén 12.02.2025
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